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Úvod

Celoživotní učení je úzce spjato s jazykovým vzděláváním, lze konstatovat, že pokud

se člověk začne cizímu jazyku věnovat, je pravděpodobné, že se jazyku musí věnovat celý

život, v případě, že chce dosáhnout určité komunikační úrovně.

Dynamický rozvoj dnešního světa s sebou přináší nové požadavky na náš každodenní

život. Rozvíjí se komunikační technologie. S tímto procesem vývoje úzce souvisí i výuka

cizích jazyků na všech stupních škol i mimo školy.

Život v globálním světě vyžaduje nové komunikační schopnosti a kompetence lidí

žijících nejen v Evropské unii. Schopnost komunikovat jedním či více cizími jazyky je

důležitá nejen pro samotný život dnešního člověka, ale je také důležitá pro jeho zapojení se do

pracovního procesu. V kontextu Evropské unie se často mluví o tzv. „evropanství“, které

můžeme chápat jednak jako poznávání jiných kultur, ale také jako schopnost komunikovat

v cizím jazyce. V dnešní době je tedy velmi důležité, aby výuka cizích jazyků odpovídala

požadavkům společnosti a reflektovala nejmodernější a nejefektivnější trendy ve výuce cizích

jazyků.

Tato práce je průřezovou prací přinášející přehled jazykového vzdělávání v kontextu

celoživotního učení – od předškolního vzdělávání až po zájmové vzdělávání dospělých,

specifika jednotlivých věkových skupin a metody práce, jednotlivé vzdělávací instituce i

pohled na jazykové vzdělávání v kontextu Evropské unie a Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy (dále jen MŠMT).

První část je věnována charakteristice celoživotního učení a jednotlivých vzdělávacích

institucí včetně jazykové politiky v kontextu Evropské unie a MŠMT, druhá část pak

charakterizuje cíle jazykového vzdělávání na jednotlivých stupních – v předškolním,

základním, středoškolském i terciárním vzdělávání. Ve třetí části se práce zaměřuje na

vybrané metody práce – v předškolním vzdělávání na rozdíl práce v soukromých a státních

institucích, v základním a středním školství na využití nových moderních technologií

zahrnující interaktivní tabule či jazykové laboratoře, metodu zařazování jazyka do běžně

komunikace při výuce jiných předmětů, moderní trendy ve výuce dalších předmětů v cizím

jazyce, ve vzdělávání dospělých např. na jazykový koučing či e-learning.

Bakalářská práce přináší určitý průřez možnostmi, upozornění na nové směry,

tendence či trendy v jazykové výuce. Práce si neklade za cíl pojednat o všech dostupných

metodách jazykové výuky či obsáhnout všechny dostupné instituce či potvrzovat nebo

vyvracet tvrzení, že malé děti se jazykům učí snáze než dospělí. Učení a vyučování cizím
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jazykům stále mění svůj obraz a je po právu chápáno jako celoživotní proces, kdy se toto

směřování projevuje v rozšířené nabídce cizojazyčné výuky pro různé věkové skupiny – od

jazykové výuky předškolního věku až po jazykové kurzy pro seniory – i výuku jazyků pro

různé profesní či osobní potřeby. Projektování jazykového kurikula po různé věkové skupiny

klade na učitele standardní, ale i nové požadavky, s nimiž se musejí během své praxe

vyrovnávat. Nejde pouze o didaktické zvládnutí předmětu, ale i orientaci v pedagogice,

andragogice či kognitivní psychologii.

Příklady ilustrující metody či formy práce na jednotlivých stupních celoživotního

vzdělávání vycházejí z mé osobní praxe s výukou v mateřské, základní škole i v kurzech

určených dospělým studentům v soukromých jazykových školách i z individuální výuky, dále

pak z účasti na konferencích, seminářích a náslechových hodinách představujících a

využívajících nejmodernější technologie ve výuce cizích jazyků, které mám možnost využívat

i na škole, kde působím.
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1. Charakteristika celoživotního učení v kontextu vzdělávacích
institucí

1.1. Celoživotní učení

Člověk za svůj život produkuje více vědění, než je schopen absorbovat, a právě

celoživotní učení je mechanismem, který napomáhá tomu, aby se lidé byli schopni se

záplavou různorodého vědění vyrovnat. Je zřejmé, že se jedná o nikdy nekončící proces, který

ovlivňuje kvalitu života jednotlivce, ale je i základním elementem života celé společnosti.

V literatuře se setkáváme s dvěma pojmy, a to s celoživotním učením a celoživotním

vzděláváním. Nejednotné a nejasné používání obou pojmů je zřejmé i v jednotlivých

národních jazycích, jejichž doslovný překlad se pak objevuje v českém prostředí, např. angl.

lifelong learning, fr. education permanente nebo něm. lebenlanges lernen. V českém prostředí

je využíván i pojem vzdělávání, protože v sobě nese širší význam jisté komplexnosti učebních

činností (zahrnuje složku vyučování, hodnocení, organizace, řízení). Učení je vymezeno jako

individuální kognitivní proces studenta. V českém kontextu je ale pod vlivem angličtiny více

využíván pojem celoživotního učení (srov. Vyhnánková, 2007, s. 8).

Myšlenka celoživotního učení není samozřejmě nová. Při pohledu do historie lze

připomenout antickou koncepci schólé a díla Platona či Aristotela, Komenský přichází se

systémem výchovy pro každý věk (pampediae), na který navázaly koncepty v době

osvícenství. Dále lze připomenout dílo J. Deweyho či E. Lindemana. V poválečné době,

zmíněné koncepty, které byly více či méně ideální, začaly nabývat reálnější podoby. Zvýšila

se totiž poptávka po kvalifikované pracovní síle, která tak vytvářela tlak na tehdejší

vzdělávací systémy. Vzdělání se tak stává jedním ze základních občanských práv.

Rok 1970 byl vyhlášen OSN jako rok výchovy a vzdělávání a UNESCO zveřejnilo

koncept celoživotního vzdělávání, který byl podrobně rozpracován ve zprávě Mezinárodní

komise pro rozvoj vzdělávání UNESCO pod názvem Learning to be: The world of education

today and tomorrow (1972). Po době určitého útlumu, kdy se do popředí dostává finanční

aspekt a vzdělávání je chápáno jako jedna z klíčových hodnot prosperujícího hospodářství, se

k původní myšlence zmíněné koncepce pak přihlásila zpráva UNESCO z roku 1996

Learning: the treasure within, která zdůrazňuje především vlastní aktivitu jedince, jenž je
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esenciální v procesu učení. „Učení je podle tohoto dokumentu založeno na čtyřech pilířích:

učit se vědět, učit se jednat, učit se žít pohromadě s druhými, učit se být.“ (Šerák, 2009, s. 15).

Ve stejném roce se objevil i koncept OECD Lifelong learning for all, jehož myšlenky

jsou více orientovány ekonomicky s akcentem vztahujícím se ke kvalifikační dimenzi

vzdělávání.

Rok 1996 byl Evropskou unií vyhlášen Evropským rokem celoživotního učení.

Vrcholným dokumentem vzdělávací politiky z téhož roku bylo Vyučování a učení: Cesta

k učící se společnosti. Dokument obsahuje šest základních idejí, na jejichž základě by

celoživotní učení mělo probíhat:

 nové základní dovednosti pro všechny

 investice do lidských zdrojů

 inovace ve vyučování a učení

 oceňování učení

 poradenství

 přiblížení učení domovu

(srov. Šerák, str. 15)

Dokument rovněž zmiňuje i nejrůznější způsoby, jakými lze vzdělání dosáhnout:

formální, neformální i informální.

Formální vzdělávací nabídka je realizována ve formálních vzdělávacích institucích

nejrůznějších stupňů škol od základních až po univerzitu. Výstupem pak bývá většinou nějaký

druh oficiálního a celospolečensky uznávaného certifikátu, který má stvrzovat dosažený

stupeň vzdělání.

Neformální učení zahrnuje plánované programy vzdělávání dětí a mládeže, které se

odehrávají vně oficiálních vzdělávacích institucí. V současnosti se ale nejedná pouze o

vzdělávání mladých lidí, ale velmi často jde o specifické programy zaměřené na specifické

skupiny obyvatel (sociální práce, podnikové vzdělávání). Do této skupiny lze zahrnout i

vzdělávací působení médií.

Informální vzdělávání a učení se děje v průběhu celého života, jedná se o postupný

proces často nezáměrného akumulování vědomostí, dovedností, postojů i denních zkušeností

jak v domácím, tak i v pracovním prostředí. Jedná se o proces neorganizovaný a

nesystematický, ale pro celkový rozvoj osobnosti zcela zásadní. (srov. Podrápská in Janíková,

str. 161 – 162)
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Uvedené typy učení je nutné chápat jako celek, který by měl umožnit získávat

kvalifikaci i kompetence po celý život.

[…]


pak byla co nejvíce efektivní. Mělo by jít o rychlý rozvoj jazykových schopností. Metoda

využívá zásad neuro-lingvistického programování, které předpokládá, že každý si v mysli

vytváří vnitřní tzv. mentální mapy, které předcházejí řeči. „Mentální mapa je nejsnadnějším

prostředkem, jak dostávat informace do našeho mozku a jak z něj - je tvůrčím a efektivním

způsobem dělání poznámek, který doslova ´mapuje´ naše úvahy.“ (Buzan, 2007, s. 14)

Mentální mapy tak pomáhají plánování, tvořivosti, koncentraci i paměti, v neposlední řadě

rozvíjejí schopnost komunikace i rychlost a efektivitu učení. (srov. Buzan, 2007, s. 15)

Jazykový koučink by měl vést klienta k tomu, aby se otvíral možnostem, které se mu

nabízejí. Úkolem kouče je dodávat strukturu cestě, po které ve studiu jazyka jde. Měl by

klientovi pomáhat potlačovat pocity nedostatečnosti a neschopnosti, které se objevují

v případě, že si klient klade příliš vysoké cíle. Často se klienti obracejí na kouče v případě, že

je nespokojený se svými pokroky. Ten by měl pak klientovi pomoct v tom, aby svoji energii

nasměroval tam, kam ji je třeba skutečně investovat, a to i v objemu, který mu vyhovuje.

Např. věčný začátečník buď svoji jazykovou úroveň zlepší, nebo si uvědomí, že je jeho

jazyková znalost dostatečná. Určí si tak nejvhodnější metodu, jak svoji znalost zlepšit.

Jazykový koučink tedy nepředstavuje výukovou metodu, nejedná se o soukromou

hodinu cizího jazyka vedenou jazykovým koučem, ale o hledání určité míry, kterou klient

hledá, aby mu učení jazyka přinášelo radost. (srov. anglictinaprodospele.cz)
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Závěr

Výuka jazyků prodělala a prodělává celou řadu změn, které byly a jsou ve většině

případů významné. Došlo k rozšíření nabídky výuky jazyků, kdy po roce 1989 se vytratila

ruština, kterou nahradila poměrně široká škála jazyků, aby dominantní postavení na trhu

získala angličtina, která je považována za jazyk, který by mohla spojovat celé národy, jak

tomu dříve bývalo u latiny. V poslední době však získávají na oblibě i další jazyky jako, např.

němčina, francouzština, španělština, ale i znovu ruština.

Jak bylo v práci zmíněno, je vzdělávací politika a s tím související výuka jazyků velmi

důležitá a její problematiku řeší vzdělávací dokumenty Evropské unie i jednotlivých

členských zemí a cíle, které tyto dokumenty stanoví, jsou postupně realizovány, viz příklad

mnohojazyčnosti a s tím související zavádění druhého cizího jazyka jako povinného předmětu

do vzdělávacího plánu základních škol. Znalost cizích jazyků je nutností a dnešní populace ji

považuje za samozřejmou. Bere ji jako zboží, které zvyšuje možnost uplatnění na trhu práce.

Lidé mají v současné době mnohem větší možnosti uplatnění i proto, že jsou schopni

komunikovat cizím jazykem. Proto mají mnohem větší možnosti i motivaci se cizím jazykům

věnovat. Otázkou je, zda lze opravdu vyhovět požadavku univerzálnosti anglického jazyka,

který by měl být nejčastěji používaným dorozumívacím jazykem. Důvody výběru anglického

jazyka jsou do jisté míry pochopitelné, jedná se o jazyk se srozumitelnou gramatickou

strukturou. Požadavek mnohojazyčnosti se pak objevuje i z důvodu, aby nešlo pouze o

komunikaci, ale i o vzájemné poznávání jiných národů, jejich zvyků či tradic.

Další faktem, který je nutné zdůraznit i v závěru, je myšlenka, že celoživotní učení

může být právě velmi dobře charakterizováno právě vzděláváním jazykovým, které zahrnuje

výuku od mateřské školy až po jazykové kurzy pro dospělé. Celoživotním učením zahrnující

jazykové vzdělávání neprocházejí jen žáci a studenti, ale vztahuje se i na učitele a lektory,

kteří musejí sledovat aktuální poptávku a přizpůsobit jí svoje metody výuky, které by měly

pružně reagovat především na cíle, které si jednotliví účastníci jazykového vzdělávání

stanoví.

Metody jazykové výuky podléhají dobovým trendům, kdy se objevují nejrůznější

alternativní metody, ale jednou ze základních je komunikativní přístup, který se v různých

obměnách objevuje téměř vždy. Hlavní funkcí jazyka je funkce komunikativní, proto je

komunikativní přístup i metoda dominantní. Role učitele či lektora jazykové výuky se mění,

kdy podporuje žáky v jejich samostatnosti např. tím, že poskytuje možnosti výběru učebních

strategií, prostor i čas pro jejich zvládnutí či stanovení individuálních cílů. Z hodnocení
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jednotlivých stádií výuky jazyka – v mateřské škole, základní či střední nebo při výuce

dospělých vyplývá, že je nutné respektovat individuální rozdíly, snažit se žáky zaujmout tak,

aby k cizímu jazyku získali kladný vztah. Cizojazyčná třída není prostorem, kdy se využívá

jedné jediné hlavní metody a jedné jediné učebnice, která je v centru jazykové výuky, ale

pomocí moderních metod i moderních technologií je žákům umožněno učení se jazyku tak,

jak je tomu u přirozeného osvojování mateřského jazyka.

Závěrem lze tedy shrnout, že společnost bude stále bedlivě sledovat jazykové

vzdělávání a jednou z klíčových oblastí bude právě zapojení moderních technologií do výuky

již od předškolního vzdělávání až po individuální vzdělávání dospělých formou e-

learningových kurzů.
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