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1. Pokuste se naznačit a stručně vysvětlit obsahové souvislosti v rámci třech hlavních
oddílů práce.

2. Vysvětlete tvrzení „Učitelova pozice je mnohotvárná“(s. 43), které uvádíte v kapitole o
metodě výuky CLIL.

3. Na s. 43 citujete Hendricha, a to opět v souvislosti s metodou CLIL:…“Klíčovou
součástí je aktivní zapojení žáků do výuky, pasivní výklad je tedy nejméně efektivní
metodou.“ Objasněte, jak konkrétně souvisí informace z této citace právě s metodou
výuky CLIL.

4. Jmenujte aktuální zahraniční zdroje, které se věnují jednotlivým podtématům
analyzovaným ve Vaší práci.

Prezentovaná bakalářská práce je věnována aktuálnímu tématu – jazykovému
vzdělávání v kontextu celoživotního učení. Tato teoretická práce je členěna do třech delších
obsahových celků, které jsou postupně věnovány dílčím tématům – celoživotní vzdělávání,
cíle jazykové výuky a metody jazykové výuky.

Jedná se o přehledovou teoretickou studii, která dle slov autorky „přináší přehled
jazykového vzdělávání v kontextu celoživotního učení – od předškolního vzdělávání až po
zájmové vzdělávání dospělých“. V práci je věnován prostor stručné analýze témat jako -
specifika jednotlivých věkových skupin v rámci jazykové výuky či pohled na jazykové
vzdělávání v kontextu Evropské unie a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Po obsahové stránce je práce v pořádku. Jednotlivé podkapitoly na sebe navazují.
Kvalitu práce by podpořilo alespoň naznačení souvislostí mezi třemi hlavními oddíly práce.
Takto jednotlivá tři hlavní podtémata práce zbytečně působí jako striktně separované
obsahové celky. Dále by bylo vhodné do práce zařadit před samotný závěr stručné shrnutí
předchozích kapitol.

Délka práce je odpovídající. Dále po formální stránce práce vykazuje pouze několik
menších nepřesností jako chyby v interpunkci nebo ukončování kapitoly nekomentovanou
citací. Na s. 41 autorka přibližuje moderní metody užívané ve výuce cizích jazyků, kde
uvádí příklad problémové výuky na dané téma. Jedná se sice o dobrý příklad, ale je třeba
v textu upřesnit, zda jde o praktickou zkušenost autorky či o citovanou informaci. Bez této
specifikace se potom uvedený příklad ocitá mimo kontext dané kapitoly. Na s. 42-43 je
představena metoda výuky CLIL. Informace týkající se této metody je třeba citovat dle
citační normy.

Na práci oceňuji komplexnost zpracování tématu a aktuálnost informací, které
pouze deklarují praktické působení autorky v daném oboru. Cíl práce byl splněn. Autorka
se dobře orientuje ve zvolené problematice a při zpracovávání tématu pracovala velmi
samostatně a aktivně. Autorce doporučuji se tématu dále věnovat a v dalších pracích se
případně podrobněji zaměřit na jednu ze zvolených metod či jednu věkovou skupinu, což by
podpořilo kvalitu analýzy tématu.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě s hodnocením 1/2.